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ÚVOD

Sociální média jsou v současné době nedílnou součástí života každého z nás, jelikož se

jejich prostřednictvím potencionální zákazník dozvídá užitečné informace o nabídce

produktů a služeb konkrétních firem. Na základě těchto informací učiní zákazník

rozhodnutí o koupi produktu nebo služby. Aby bylo dosaženo zvýšené

konkurenceschopnosti a úspěšnosti firmy, je nezbytné věnovat tomuto tématu větší

pozornost v podobě intenzivnější péče o jednotlivé sociální sítě umožňující firmě

efektivnější komunikaci s potencionálními zákazníky. Další neméně významnou

výhodou spojenou s využíváním sociálních médií je možnost nabídky produktů jinou

než tradiční cestou. Většina zákazníků to uvítá, jelikož je pro ně prezentace produktů

a služeb tímto způsobem zajisté pohodlnější a umožňuje zákazníkovi získat informace

o produktech a službách z pohodlí domova. I přes neustále rostoucí trend využívání

sociálních médií dochází u mnoha firem k podceňování jejich významu pro zvyšování

prosperity firmy, což vede k nevyužívání těchto médií v takovém rozsahu, který by byl

pro danou firmu žádoucí. V praxi se tento neefektivní způsob komunikace projevuje

tím, že si sice firma založí účet na některém veřejně známém médiu, ovšem poté

nevynakládá žádné nebo velmi malé úsilí na zdokonalování či celkové správě daného

média. Je tedy nezbytné, aby si firmy ve svém vlastním zájmu ujasnily a porovnaly

všechny výhody a nevýhody, které jsou se sociálními médii spojené. Za zdánlivou

nevýhodu je možno považovat neustálý vývoj v této oblasti, který je spojen

s vynakládáním nákladů na udržování tempa s vyvíjejícími se trendy typickými pro

využívání sociálních médií. Naopak nesmírnou výhodou zde představuje fakt,

že uživatelé zmiňovaných sociálních sítí jsou na těchto médiích aktivní téměř

dennodenně, a to je ideální nástroj k šíření povědomí o firmě mezi potencionálními

zákazníky.

Cílem této bakalářské práce je nejdříve shrnout základní termíny z oblasti sociálních

médií a rovněž marketingové komunikace se zákazníky prováděné na internetu. Druhá

část je praktická a zaměřuje se na analýzu využívání sociálních médií k zviditelnění

dané firmy a komunikaci se zákazníky. Stanoveným cílem je zjistit, zda nejlépe

hodnocené e-shopy komunikují správně se zákazníky a dobře se prezentují pomocí

sociálních médií.
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V praktické části se autorka věnuje příkladům efektivní komunikace dané firmy

se zákazníky prostřednictvím sociálních médií. Dále se zabývá také skutečností, do jaké

míry může mít efektivně prováděná komunikace vliv na zvyšování zisku. Ne vždy je

ovšem v této oblasti dosaženo takových cílů, jaké byly na počátku stanoveny.

Samozřejmě i o těchto případech neefektivně prováděné komunikace firmy

se zákazníky autorka v bakalářské práci pojednává a na závěr zhodnocuje komunikaci

firem se zákazníky pomocí sociálních médií u vybraných e-shopů, které představují

ve svém odvětví absolutní špičku.

K vypracování teoretické části jsou využity zdroje z domácí i zahraniční literatury

zahrnující knihy, články ve vědeckých časopisech a v neposlední řadě internetové

zdroje.
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1 Sociální média

1.1 Definice pojmu

Existuje mnoho definic sociálních médií. V dnešní době je tento pojem hojně používán

a setkáváme se s ním téměř každý den. Níže je uvedeno několik definic od různých

autorů.

Safko ve své knize popisuje sociální média jako: „média, která používáme k tomu,

abychom byli sociální“ (Safko, 2013, str. 3).

„Sociální média jsou online média, kde je obsah (spolu) vytvářen a sdílen uživateli.

Sociální média se nepřetržitě mění tím, jak se mění (přibývá) jejich obsah a také

přidáváním mnoha funkcí“ (Janouch, 2010, str. 210).

Kaplan a Haenlein (2010) definují sociální média jako: „skupinu aplikací založených na

internetu, která staví na ideologickém a technologickém základu Webu 2.0, a umožňují

tvorbu a výměnu Uživatelsky vytvářeného obsahu“ (Kaplan, Haenlein, 2010).

První část daného termínu, „sociální“, odkazuje na instinktivní potřebu lidí být ve

spojení s dalšími lidmi. Lidé mají potřebu být mezi skupinami lidí s podobnými názory

a myšlením, protože jen takto mohou docílit pocitu pohodlí a bez jakýchkoli obtíží

sdílet své myšlenky, názory a zkušenosti. Druhá část termínu odkazuje na média, která

lidé používají, aby byli ve spojení s dalšími lidmi (Safko, 2013, str. 4).

1.2 Historie

V roce 1979 Tom Truscott a Jim Ellis z Duke University vytvořili světový systém

diskuzí, který umožňoval uživatelům internetu umisťovat veřejné zprávy. Ovšem éra

sociálních médií, jak ji rozumíme dnes, začala nejspíše o 20 let dříve, když Bruce

a Susan Abelsonovi založili "Open Diary", brzkou sociální síť, která přinesla

dohromady online pisatele deníků do jedné komunity. Termín "weblog" byl poprvé

použit ve stejný čas a zkrácen jen jako blog o rok později, když jeden z bloggerů

transformoval podstatné jméno "weblog" do věty "we blog". Rostoucí přístupnost

k vysokorychlostnímu internetu dále přidala na popularitě tohoto konceptu, což vedlo

k vzniku sociálních sítí jako MySpace (2003) a Facebook (2004), která přispěla

k nárůstu významnosti sociálních médií, jaký mají dnes (Kaplan, Haenlein, 2010).
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1.3 Web 1.0, 2.0, 3.0

1.3.1 Web 1.0

Web 1.0 je systém vzájemně propojených hypertextových dokumentů, které jsou

přístupné prostřednictvím internetu, jinak také známý jako World Wide Web. První

implementace webu reprezentuje Web 1.0, který by mohl být považován podle B-Lee

za web pouze ke čtení. Vzniklý web umožňoval hledat informaci a číst ji. Bylo zde

velmi málo možností uživatelské interakce nebo přispívání k obsahu. Ovšem přesně

tohle většina vlastníků webových stránek chtěla. Cílem správců webových stránek bylo

rozšíření dostupnosti tohoto obsahu všem, kdykoliv budou tyto informace potřebovat

(Naik, Shivalingaiah, 2008).

1.3.2 Web 2.0

Rozmach webu je spojován s obdobím po bublině dot.com. Hlavním rozdílem oproti

Webu 1.0 byla možnost uživatelů podílet se na spoluvytváření webu. Uživatelé mohli

například vytvářet a provozovat své stránky, e-mail byl dostupnější, dále možnost

sdílení dat a také společné publikování a spolupráce pomocí internetu (Eger, 2015).

Nově představená schopnost přispívat k obsahu a provádět interakci s dalšími uživateli

webu dramaticky změnila prostředí webu ve velmi krátkém čase. Název Web 2.0 značí,

že se jedná o vylepšenou verzi WWW, takto je běžné označovat upgrady u softwaru

(Naik, Shivalingaiah, 2008).

Technologie webu 2.0 způsobily tři efekty (Berthon, Pitt, Plangger, Shapiro, 2012):

1. posun v místě, kde probíhá aktivita, ze stolního počítače na web,

2. posun místa, kde vzniká hodnota, od firmy k spotřebiteli,

3. posun síly pryč od firmy k zákazníkům.

Je mnohem užitečnější vnímat Web 2.0 jako řadu vylepšení, než něco zcela nového.

Spotřebitelé nyní získávají informace a také je vytvářejí. Tento druh novějších

interaktivních webových stránek poskytuje bohatší obsah uživatelům (Berthon,

Pitt, Plangger, Shapiro, 2012).

1.3.3 Web 3.0

Web 3.0 je vylepšením Webu 2.0. Začíná se mluvit o Webu 3.0, ale představy o tom,

jak se bude Web vyvíjet, jsou stále nejasné. Současné obchodní modely kladou důraz na
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to, jak překlenout přes Web 2.0 a najít nové cesty na organizování, řízení a vytváření

smyslu z uživatelsky generovaného obsahu (Barrassi, Treré, 2012).

Web 3.0 je termín, který byl navržen k popsání vývoje užití Webu a interakce, která

zahrnuje transformování Webu do databáze. Web 3.0 by mohl být druhem jakéhosi

„read-write-execute“ webu. Je definován jako tvorba vysoce kvalitního obsahu

a služeb, vytvářených nadanými jedinci používajícími technologie Webu 2.0 jako

platformu, která toto umožňuje (Naik, Shivalingaiah, 2008).


[…]


komunikace za pomocí Facebooku v současné době typické vzrůstajícím trendem

sociálních médií, považovaných za jedno z klíčových řešení komunikace se zákazníky

nestačí, a k dlouhodobému udržení a snaze o vyšší prosperitu společnosti je tedy

zapotřebí využívat sociálních médií více. Dalším poznatkem z provedené studie bylo,

že mnoho firem disponuje účtem i na jiných médiích, jako např. na Twitteru či

YouTube, které ovšem nejsou firmami dostatečně obhospodařovány, což vede k tomu,

že zákazník má sice možnost najít si požadovanou firmu nejen na Facebooku, ale pokud

je profil dlouhodobě nepoužívaný a neobsahuje žádné novinky, které by mohly

potencionálního zákazníka přimět ke koupi produktu nebo služby nabízené firmou,

ztrácí takto založený účet svůj smysl, jelikož firmě nijak k zvyšování úspěšnosti

nepřispívá.

Za jedinou efektivně využívanou sociální síť lze tedy v České republice považovat

pouze Facebook. Jen o několika málo e-shopech lze závěrem konstatovat, že se jim
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podařilo efektivně využívat i další sociální síť, např. v podobě Twitteru. Kromě toho jen

nepatrný zlomek obchodů či firem si uvědomilo sílu sociálních sítí a rozhodlo se cílit na

své zákazníky také prostřednictvím Instagramu či Pinterestu.

Ze všech hodnocených e-shopů nejvíce bodů získaly Alza.cz společně s CZC.cz a to

konkrétně 47 bodů. Hned za nimi se umístily se 46 body Knihy Dobrovský

a Parfums.cz. Oproti tomu na druhé straně se s pouhými 11 body umístil e-shop B2B

Partner a se 13 body obchod Autodíly-Cardo.

Doporučení tedy je, aby se firmy začaly více věnovat novým médiím a účelně se na

nich prezentovat. Jestliže mají už založené profily, tak by na nich měly efektivně

komunikovat se zákazníky a zapojovat se do diskuzí. Dále by se měla zvýšit frekvence

přidávání příspěvků, zlepšení reakce na zprávy, snažit se zapojit více fanoušků do

diskuze, přidávat novinky/akce. Výhodou využití Facebooku je jeho velké množství

uživatelů, takže tomuto médiu by se mělo věnovat nejvíce pozornosti. Ovšem nemělo

by se zapomínat na nové rozrůstající se média jako je Instagram či Pinterest. Také by

bylo dobré, kdyby firmy prezentující se nejen na Facebooku, propojily svůj účet i

s dalšími sociálními médii. Pár obchodů to využívá. Lze to pomocí oken aplikací, kde

mohou být například odkazy na Google+, Twitter, YouTube, Pinterest nebo Instagram.
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Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit využívání sociálních médií k zviditelnění firmy

a komunikace se zákazníky. Autorka postupovala dle zásad bakalářské práce, tedy

v teoretické části byly vymezeny pojmy související se sociálními médii a také

marketingovou komunikací se zákazníky na internetu.

Praktická část je rozdělena na dvě části. V první z nich jsou ukázky kampaní,

prostřednictvím kterých společnosti chtěly zvýšit své povědomí u zákazníků. Příklady

jsou především od zahraničních firem, které sociální média ke své propagaci využívají

daleko lépe. Druhá část obsahuje zhodnocení vybraných e-shopů na sociálních médiích.

Jedná se celkem o 30 e-shopů, které byly ve svých kategoriích hodnoceny nejlépe. Na

konci každé kategorie je celkové shrnutí a zhodnocení, jak dané obchody využívají nová

média k interakci se svými zákazníky. E-shopy byly hodnoceny podle metodiky, která

je detailně popsána v příslušné kapitole. Na závěr autorka rozebírá doporučení pro

firemní komunikaci se zákazníky na sociálních médiích.

Zhodnocením e-shopů bylo autorkou zjištěno, že české obchody nová média příliš

nevyužívají a za světovými obchody značně v tomto ohledu zaostávají. Proto by

jednotlivé obchody měly zvážit, jestli jim k úspěšné komunikaci se zákazníky postačí

pouze Facebook, jelikož mnoho firem si doposud neuvědomuje, že kvůli nekvalitní péči

o sociální média se připravují o vyšší zisky, které by jim lepší komunikace mohla

přinést.
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Bláhová, M. Sociální média – nový způsob komunikace se zákazníky. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, počet stránek 94, 2016

Klíčová slova: sociální média, web 1.0, 2.0. a 3.0, marketingová komunikace na

internetu, komunikační mix.

Tato bakalářská práce je zaměřena na komunikaci se zákazníkem prostřednictvím

sociálních médiích. Práce je rozdělena do dvou základních částí – teoretické a praktické.

V části teoretické autorka definuje termíny z oblasti sociálních médií a také

marketingové komunikace na internetu a vytváří mezi nimi logické vazby. Praktická

část je rozdělena na dvě části. V jedné jsou ukázky kampaní, které se šířily pomocí

sociálních médií a v druhé se nachází zhodnocení komunikace se zákazníky u

vybraných českých e-shopů.

Abstrakt

Bláhová, Martina. Social média – new way of communication with customers. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of economic University of West Bohemia, 94 p., 2016

Key words: social media, web 1.0, 2.0 and 3.0, marketing communication on the

internet and communication mix.

This Bachelor thesis is targeted on communication with customers by social media. The

thesis is divided into two basic parts – theoretical and practical. In the theoretical part

the author defines the terms from social media field and also from marketing

communication on the internet and creates logical link between them. Practical part

focuses on two main topics. One of them includes examples of campaigns that spread

by social media, and in the second part of the thesis is evaluation of the communication

with customers in selected Czech e-shops.