## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta:

Martina Bláhová

Studijní obor/zaměření:

Management obchodních činností

Téma bakalářské práce:

Sociální média - nový způsob komunikace se zákazníky

Hodnotitel – oponent:

doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Podnik – firma:

FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení:

(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>

Autorka zpracovávala velmi aktuální téma a lze uvést, že k němu přistoupila aktivně a celkový dojem z předložené práce je velmi dobrý až výborný. Teoretická část se věnuje vymezení pojmu sociální média a autorka ji vhodně zpracovala, porovnávala základní vymezení, využívala i zahraniční zdroje. Určitým nedostatkem je zde slabé zhodnocení českých uživatelů sociálních sítí. Tento fakt se potom projevuje i v určitém omezení v závěrech práce, kde autorka je logicky spíše nadšeným podporovatelem komunikace na sociálních sítích, nicméně určitá opatrnost z pohledu firem by zde mohla být více zdůrazněna. Odpovídajícím způsobem je zpracovaná i kapitola č. 2 zaměřená na marketingovou komunikaci. Velmi čtivá je kapitola č. 4, kde autorka popisuje známé i méně známé příklady pozitivních, ale i negativních marketingových komunikací na sociálních sítích. Za přínosnou považují kapitolu č. 5, kde autorka na základě odvozené metodiky strukturovaně hodnotí prezentace vybraných českých firem na sociálních sítích. Používá poměrně náročné hodnocení. Přesto, že i v úvodních kapitolách s odkazem na řadu zdrojů uváděla i negativa a ohrožení, jež jsou spojena s firemní komunikací na sociálních sítích, v závěru práce není (dle mého názoru) dostatečně

zdůrazněna polemika zda vůbec a jaké sítě v prostředí českých firem využívat. Facebook jistě ano, a to je tam napsané, ale Twitter a asi i Google+ jsou otazníky, zřejmě roste Instagram... Na bakalářskou práci je to velmi dobré zpracování a jen mne mrzí, že některé obraty v textu práce nezní zcela česky a jsou někdy tak trochu nedotažené. Právě z tohoto důvodu se přikláním k hodnocení velmi dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Mapovala jste prezentace firem z oblasti B2C. Ano, používání sociálních sítí je zde většinou potřebné. Jak to ale vypadá s českými uživateli? Které sítě má smysl pro komunikaci používat? Používání zejména více sítí s sebou nese nejenom příležitosti a ohrožení, ale také náklady. Zvažovala jste to?

V Plzni, dne 27. 4. 2016

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).